
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 33
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 10 de febrero de 1999
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 1563
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
‡ N I F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡

‡OC‡

Consejería de Presidencia
‡OF‡‡SUC‡

1720 Orden de 19 de enero de 1999, de la Consejería de
Presidencia, por la que se fijan criterios y se dictan
instrucciones en relación el proceso de elecciones
a órganos de representación del personal al
servicio de la Administración Pública.

‡SUF‡‡TXC‡

 Las Organizaciones Sindicales, Federación de Servicios
Públicos de Unión General de Trabajadores (FSP-UGT),
Convergencia Estatal de Médicos y Ayudantes Técnicos
Sanitarios (CEMSATSE), Federación Sindical de Administración
Pública de la Región de Murcia de Comisiones Obreras (FSAP-
RM/CC.OO.) y Confederación de Sindicatos Independientes y
Sindical de Funcionarios (CSI-CSIF), de conformidad con la
normativa vigente, han promovido elecciones sindicales a los
Órganos de Representación del personal en la Administración
Regional, cuyo proceso se iniciará el 15 de febrero de 1999, y
finalizará con el acto de votación el día 25 de marzo de 1999.

Resulta conveniente establecer, dentro del ámbito de
esta Administración, los criterios e instrucciones que han de
aplicarse en materia de permisos e incidencias del proceso
electoral antes señalado.

En consecuencia, y en ejercicio de las competencias atribuidas
por el artículo 49.d) de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente,
del Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, y por el artículo 12 de la Ley 3/
1986, de 19 de marzo, de la Función Pública de la Región de Murcia,

DISPONGO:

Primero.- Permisos.
La participación en elecciones sindicales del personal al

servicio de la Administración Pública Regional responde al
cumplimiento de un deber público. En consecuencia, y de
conformidad con el artículo 75.1.d) de la Ley 3/1986, de 19 de marzo
y con el artículo 46.e) del Convenio Colectivo de trabajo para el
personal laboral al servicio de la Administración Pública de la Región
de Murcia, se concederán los siguientes permisos para su ejercicio:

1.- Los componentes de las Mesas Electorales y
representantes de la Administración dispondrán de los
siguientes permisos:

a) Desde la constitución de las Mesas y hasta la
celebración de las votaciones, permisos por el tiempo preciso
para asistir a las reuniones que celebren tales órganos,
incluidos los desplazamientos fuera de su centro de trabajo o
residencia habitual que fueran necesarios.

Con motivo de tales desplazamientos, percibirán las
indemnizaciones previstas en el Decreto 24/1997, de 25 de
abril, sobre indemnizaciones por razón del servicio del
personal de la Administración Pública de la Región de Murcia.

Las indemnizaciones que procedan en cada caso, se harán
efectivas con cargo a las dotaciones presupuestarias de las distintas
Consejerías u Organismos a que figure adscrito el personal afectado.

b) El día de la votación, un permiso retribuido de jornada
completa, y una reducción de cinco horas en su jornada de
trabajo del día inmediatamente posterior.

2.- Los representantes de cada uno de los Sindicatos que
tengan capacidad para promover elecciones en la unidad
electoral correspondiente y que, de acuerdo con la normativa
aplicable, pudieran asistir técnicamente a la Mesa Electoral
Coordinadora o a la Mesa Electoral Central, disfrutarán
exclusivamente del permiso necesario para asistir a las
reuniones de las mismas.

3.- Los interventores de las candidaturas dispondrán de
un permiso retribuido de jornada completa en el día de la
votación y una reducción de cinco horas en su jornada de
trabajo del día inmediatamente posterior.

4.- Los Sindicatos FSP/UGT, CEMSATSE, FSAP-RM/
CC.OO., y CSI/CSIF, de conformidad con el Pacto
Administración y Organizaciones Sindicales de 14 de octubre
de 1998, sobre derechos sindicales en el ámbito de la
Administración Pública de la Región de Murcia, podrán
proponer la concesión de un permiso retribuido a un miembro
de Órgano de Representación, delegado sindical o afiliado de
alguna de dichas Organizaciones que preste servicios en la
Administración Regional.

Este permiso tendrá por finalidad la realización de
funciones auxiliares de apoyo a la Mesa Electoral
Coordinadora y a la Mesa Electoral Central, y se extenderá
desde el inicio del proceso electoral hasta el día siguiente de la
proclamación de los resultados oficiales de las elecciones por
las correspondientes Mesas Electorales.

5.- El personal al servicio de la Administración Regional
que goce de la condición de elector del día de las votaciones,
disfrutará de los siguientes permisos retribuidos:

a) Aquellos electores cuya Mesa Electoral se encuentre
situada en su mismo centro de trabajo, podrán disponer del
tiempo preciso para efectuar la votación.

b) Aquellos electores cuya Mesa Electoral se encuentre ubicada
dentro de la misma localidad, pero no en su centro de trabajo, podrán
disponer de hasta dos horas para efectuar la votación.

c) Aquellos electores cuya Mesa Electoral se encuentre
en distinta localidad a la de su centro de trabajo, podrán
disponer de hasta cuatro horas para efectuar la votación.

El órgano que desempeñe la Jefatura de personal, podrá
exigir al elector un justificante del acto de votación expedido
por la Mesa electoral correspondiente, cuando la misma esté
emplazada fuera de su centro de trabajo.

Segundo.- Competencias.
En cuanto a la competencia para otorgar los permisos y

reducciones de jornada contempladas en esta Orden, se
estará a lo dispuesto en el artículo 13 del Decreto 27/1990, de
3 de mayo, por el que se regula la jornada y horario de trabajo,
permisos, licencias y vacaciones del personal funcionario al
servicio de la Administración Regional y en el artículo 46 del
Convenio Colectivo de trabajo para personal laboral al servicio
de la Administración Pública de la Región de Murcia.

Tercero.- Incidencias del proceso electoral.
Las incidencias que se produzcan en relación con el

proceso electoral, se pondrán en conocimiento de la Dirección
General de la Función Pública y de la Inspección de Servicios
o del Coordinador General de la Administración, con carácter
inmediato, para su traslado urgente, si procede, a la Mesa
Electoral Coordinadora o a la Mesa Electoral Central.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 1564
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 10 de febrero de 1999
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 33
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Cuarto.- Contra la presente Orden, que agota la vía
administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses contados desde su
publicación, ante la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Quinto.- La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la
Región de Murcia».

Murcia, 19 de enero de 1999.—El Consejero de
Presidencia, Juan Antonio Megías García.

‡TXF‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Industria, Trabajo y Turismo
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1721 Orden de 1 de febrero de 1999 de la Consejería de
Industria, Trabajo y Turismo de desarrollo del
decreto regional 20/1998, de 23 de abril, en materia
de Registro Artesano y Censo Anual de Empresas
Artesanas.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El artículo 10. Uno. 12. del Estatuto de Autonomía para la
Región de Murcia confiere a  la misma competencia exclusiva
en materia de Artesanía.  En el marco de dicha competencia
se dictó la Ley 11/1988, de 30 de noviembre, de Artesanía de
la Región de Murcia.

De acuerdo con lo dispuesto en la Disposición Final
Primera de dicha Ley, por Decreto número 20/1998, de 23 de
abril, se llevó a cabo su desarrollo parcial, regulando aspectos
tan fundamentales como los que hacen referencia al Registro
Artesano, tanto de artesanos individuales, como de empresas
artesanas no individuales, y al Censo Anual de empresas
artesanas, facultando la Disposición Final Primera de dicho
Decreto a esta Consejería para dictar cuantas disposiciones
sean necesarias para el desarrollo y aplicación del mismo.

La presente Orden tiene por objeto el desarrollo del
citado Decreto en lo que se refiere a la organización del
Registro Artesano y al contenido de sus inscripciones, así
como a la elaboración de un Censo Anual de Empresas
Artesanas, tomando como base los datos del Registro
Artesano.

En uso de la citada facultad y de la que, con carácter
genérico me atribuye el artículo 49.d) de la Ley 1/1988, de 7 de
enero, del Presidente del Consejo de Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia, a propuesta de la Dirección General de Comercio,
Consumo y Artesanía y visto el informe favorable del Consejo
Asesor Regional de Artesanía,

D I S P O N G O

CAPÍTULO I.-  Del Registro Artesano.

Artículo 1º.- De las secciones y asientos del Registro
Artesano.

1.- El Registro Artesano, adscrito a la Consejería de
Industria, Trabajo y Turismo a través de la Dirección General

de Comercio, Consumo y Artesanía, se organizará en dos
secciones:

a).- De artesanos individuales
b).- De empresas artesanas no individuales.

2.-  Dicho Registro constará de asientos de inscripción,
modificación y cancelación, debidamente numerados.

3.- Los trabajadores fijos por cuenta ajena de las
empresas artesanas inscritas en el Registro Artesano que
realicen una actividad definida como artesana en el artículo 1
de la Ley 11/1988, de 30 de noviembre, de Artesanía de la
Región de Murcia, podrán ser también inscritos en dicho
Registro, Sección de Empresas Artesanas no individuales, con
el mismo número de Registro de la Empresa, más dos dígitos
identificativos del trabajador.

4.- Los asientos del Registro Artesano se llevarán a cabo
por  un funcionario de la Dirección General de Comercio,
Consumo y Artesanía designado por su titular, que tendrá
tambien a su cargo a custodia del mismo.

Artículo 2º.-  Contenido de las inscripciones
1.- Los asientos de inscripción en el Registro Artesano

contendrán los datos y demás requisitos que figuran en el
ANEXO I de la presente Orden,  para la sección de artesanos
individuales, y  en el ANEXO II, para la Sección de empresas
artesanas no individuales

2.- Cuando se trate de Artesanía de Bienes de Consumo
(Alimentación),  deberá constar también el número del Registro
Sanitario y del Registro Agroalimentario.

CAPÍTULO II.-  Del Censo Anual de Empresas Artesanas.

Artículo 3º.- Elaboración del Censo
1.- La Dirección General de Comercio, Consumo y

Artesanía  elaborará anualmente el Censo de Empresas
Artesanas, tomando como base los datos del Registro
Artesano.

2.- A tal fin, durante el primer trimestre de cada año, los
artesanos individuales y empresas artesanas no individuales,
vendrán obligados  a presentar en la citada Dirección General
la documentación acreditativa de la continuidad  en el ejercicio
de la actividad como tal artesano (alta en el I.A.E. y en la
Seguridad Social).

3.- Dicha Dirección General, a la presentación de la
anterior documentación, expedirá un carnet de artesano, de
empresa artesana o de trabajadores de empresa artesana,
según modelos oficiales que figuran en los ANEXOS III. IV y V
de esta Orden, que quedará sin efecto el 31 de diciembre de
cada año.

D I S P O S I C I O N    F I  N  A  L

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 1 de febrero de 1999.—El  Consejero de
Industria, Trabajo y Turismo, José Pablo Ruiz Abellán.


